stantia, omnisque moderatio. Nam qui appetitus longius euagantur, & tanquam exultantes
sue cupiendo, sue fugiendo, non sat' à ratione cōtinentur, hi sine dubio finem & modum
transiunt. Relinquent enim, & abiiciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subiecti
legē natura. Plato in 1111. de Republ. sic ait, Educatio bonaque institutio, ingenia quoque
bona efficit. Et in 1. de Legib. inquit, Asperro eos qui in præstantes viros aliquando euafuri-
sint, ab incunte statim pueritia oportere idipsum tam ludendo, quam studendo in singulis
ei negotio conuenientibus meditari.

Vers. gen. Primus est fragmentum ultimi versus scena superioris. quatuor & viginti sequentes sunt,
item trochaic etr. catal. Reliqui ad finem usque scena iambico ter. acat.

CLITIPHO. MENEDEMVS.

CHREMES. SYRVS.

Mu. [quæso est] i.
stib[bl]atu.

Clitiphο relatu
Menedemi se à pa
tre abdicatum cre
dit.

* L. Purgatio ab
exemplo vulgi:

Mu. [esse grauius],
sab[bl]atu.

Benevolentia in
diciun.

Aly [hic] in sequen
tem versam transfe
runt, sed ab hoc est e
liendum.

* L. Accusat filium
& reddit rationem
facti sui. Chremes.

Carpit filium de
deliciis.

A necessario.

* L. Pulchra tra
ductio in prono
minibus.

IT A' NE tandem quæso, / Menedēme, ut pater
Tam in breui spātio omnem de me eiēcerit ani- tdfib.
mum pairis!

Quodnam obfācīnus! quid ego tantum sceleris ad- sab[bl]atu
misi misér!

* Volgo id fāciunt. M. scio tibi esse hoc grāuius/mul- sab[bl]atu
to, ac dūrius.

Cui fit: verū ego haud mīnūs agrè pāior id, qui s[ab]bl
nēscio,

Nec rationēm, cāpio, nisi quod tibi bene ex animo dībab[bl]
volo. C. L. hic

Patrem astāre aiēbas? M. ecclum. C. H. quid me incū- miliandum.
sas Clitiphο?

* Quicquid ego huius feci, tibi prospéxi, & stultūia disad-
iua: t[ab]l

Vbi te vidi animo esse omisso, & suauia in præsentia adf[ab]la
deliciis.

Quæ essent prima habēre, neque consūlere in longi- stra[tab]
tūdinem:

Cœpiratiōnem, ut neque egéres, neque ut hæc posses sad[tab]
pēdere.

* Vbi, cui décuit primò, tibi non lícuit per te mihi aasa[tab]
dare,

A'bi ad próximos, tibi qui erant: eis commissi, & { attab[bl]
crédidi. attab[bl]

Ibi tua stultitia semper erit præsidium Clitiphο: b[tab]d[bl]
Victus, vestitus, quò in tectum te recéptes. C. L. hei illi[tab]
michi.

C. H. Sāt

CH. Satis est, quam te ipso herede haec possidere
Bacchidem.

s. Dispergi scelus tuas turbas concui insciens! Accusatio sui ipsius.

CL. Emori cùpido. CH. prius quæsó disce quid sit vi- C. Vinere, Cū virtute & ratione intellegas.

uerere: Vbi scies, si displicebit vita, tum isto v'itor.

s. * Here, licéne? CH. loquere. s. at tutó. CH. loquere. * Eclipsis. Conatur Syrus transferre culpam omnem in se, vt liberet Clitiphonem.

s. que ista est prauitas, } G. [ista prauitas,] btaſtū. } CL. Quæve samémia, quod peccáuiego, id obésse huic?

CH. ilicit, G. [amēntia est,] btaſtū. MU [est a- mentia,] btaſtū.

Ne te admisce: nemo accusat. Syre te, nec tu aram tibi

Neque precatorem pararis. s. quid agis? CH. nihil succénso

Nec tibi, nec huic: nec vos est æquum, quod facio, E. Alias [tibi:] dñs dñs. mihi.

s. Abiit, ac rogasse velle. CL. quid? s. unde mihi p̄eterem cibum: MU. [Abiit, rogasse velle.] CL. quid Syros, aijſibap.

Ita nos ab alienâuit: tibi iam esse ad sororē intellego.

CL. /A deón rem rediisse ut periculum. /Etiām fa- MU. [Adeone rem redisse ut pe- ricolū,] sed versus non constat. Extremum miseria- riarum famæ.

s. Modò liceat vivere, /est spes. / CL. quæ? s. * nos esurituros sati. MU. [spes est,] btaſtū. * L. Risus ab in expe- ctato. non habebat enim aliud quod subito respoderet.

CL. Irrides in re tanta, neque me quicquam consilio adiunas!

s. Immo, et ibi nunc sum, et usque dudum id egī, dum loquitur pater:

Et, quantum ego intelligere possum. CL. quid? non sacerbit longius. MU. [abierit,] btaſtū. Pr̄ nimia affectatione intercipit sex monem.

CL. Quid id ergo? s. sic est: * non esse horum, te arbitror. CL. quid istuc Syre!

Satīn sanuses! s. ego dicam quod mihi in mētem: / tu diūdica. G. [In mentem] sub. Venit. Al. [in mente] deprecationem & est. jal. [in mentem est,] misericordia perducere cogitat.

Dum istis fuisti solus, dum nulla alia delectatio,

Quæ

* L. Coniectura à signo & tempore, Expellunt inuenta filia, ergo non a-
mant.
* Facile assentitur.
* L. Confirmatio à remotione, Nam si nō ob peccatum, relinquitur ut ob in- uétam filiā sit ira-
tus.
* Materna in filios indulgētia. Argu mētum à persona, Mater nō auxilia-
tur, non est ergo mater.
* Callidū Syri con-
siliū.

*Quæ própior esset te: indulgēbant, tibi dabāt, nunc dissidi-
filia*

*Post quām, est inuēnta vera, inuēnta est causa, illis
quæ expellerent.*

C L. * *Est verisimile. s. an tu ob peccatum hoc, esse
illum irātum putas?*

C L. Non árbitor. s. * *nunc áliud specta: M A-*

T R E S O M N E S filii

In peccato adiutrices, auxilio in paternia iniuria

*Solent esse: id non fit. C L. verum dicis. quid ergo
In nunc Syre? Al. nunc faciam Syre? illi ap. Mu C L.
verum quid ergo nunc faciā Syre? illi ap.*

*Fáciam? s. * suspicione istam ex illis / quere-
rem profer palám.*

R. ex Prisciano: [S. Suspicio] è istanc
eionem istanc ex eis], ubi [eis] monosyllabū est, ad illisp. Mu [S. Su-
spitionem quare ex illis istam: rem profer palám]. Iussi sp.

*Sinon est verum, ad misericordiam ambos adduces
cito, aut*

* L. Secum appro-
bat consilium.

*Scibis cuius sis. C L. recte suādes: fáciam. s. * sat re-
tē hoc mihi*

Erasmus reijcit [in] in finem versus pre-
cedentis: tum hic e-
rit trochaicus catal.

*In mentem venit. nanque adoleſcens quām, smi-
nima/in spe situs erit,*

R. Al. [maxima] sed
versū repugnat.

Tam/facilimē boni patris / pacem in leges conficit

R. [facilimē patris], tum fuerit trochaicus catal.
stat, nisi inseratur, boni, si jessi.

Eclipsis.

*Et iam haud scio ānne uxorem ducat, ac Syro
nil grātie.*

Al. [ob hoc quod fa-
ctum est.] [adhuc
factum quid est?] Quid autem hoc! senex exit foras: ego fūgio, / adhuc {
cīsibā

quod factum est.]

Miror non iussisse illico me arripi. ad Menedēmum

hinc pergam: eum

Sunt qui transferāt eum sin sequen-
tem versū: tū uterque claudicat.

Precatorem, id est,
intercessorem. Precatorem, mihi paro: seni nostro / fidei nihil hā- {
cīsibā
G. habeo fidei nihil,]
beo.]

A C T . V . S C E N . III.

A R G . Impulsa quærela filii sostrata exposuitat cum marito, & pro filii salute plus
æ quo sollicita monet, adeoque increpat maritum, ne perget exhortare filium: at maritus
contra

contradictum admodum falsis & mordacibus obiurgatiunculis eam refutat, & exagitat, in ipsius inobedientiam & mores acerbè inuehens. Est igitur scena & *enarratio* & *exhortatio*. in qua continetur imago quædam disiddii inter virum & vxorem, qui natura motosi atque difficiles sunt. ^v*Theſes*. 1 Tales sunt filii quales sunt parētes. Natura sequitur semima quies suæ. 2 Matres plus indulgent filiis quam patres. 3 Sæpe mulieres inepta maritorum consiliis aduersantur propter filios. 4 Etiam inter matrimonio coniūctos interdum altercationes esse solent. ^MQuales sunt parentes, tales plerunque filios esse, docet hæc scena. Quapropter cum filiis opera datur, ab omni ebrietate ac luxu cauendum est, ne id viuum nati referant. Plat. in vi. de Legib. loquens de filiorum procreatione sic ait, Idcirco enim tanquam mente captus, ad ferendum est inutilis. Nempe verisimile est, eum factus iniquales, instabiles, obliquos, tam membris, quam moribus procreare. Quapropter per totam quidem vitam, & maximè quandiu generationi vacat, abstinebit quisque cauebitque ne faciat, vel quæ suapte natura morbos inducent, vel quæ ad petulantiam iniuriāmque deducant. Hæc enim in animos & corpora nascentium necessariò translatâ, illuc imprimuntur, prioresque nascuntur. Sed præcipue die illo ac nocte ab illis abstinendum est.

*Vers. gen. Trochaici tetr. catal. sex nempto decimus, undecimus, & quatuor ultimi. Reliqui iambici a-
cademici, iisque tetrametri excepto decimo sexto dimetro.*

SOSTRATA. CHREMES.

- idibus* **P**ROFECTO nisi caues tu homo, aliquid gna-
to conficies mali:
- id dñi* **I**tdque adeò miror, s[ecundu]mmodo tam/ inēptum quic-
quam potuerit tibi
- illis dñi* **V**enire in mentem, mi vir. c. oh, pergīn' mulier effet primam brevē & ul-
timam longā dicere.
Sullamne ego / Al. [ullam ego], *idibus* Bembus hac ita, *dsd* pendet à versu
[C. Pergīn' mulier otoſia effe? null'āmne ego tam], *dñi* superiore, nisi quis
rem unquam in vita mea], sed vix versus censembitur. sequentem L. Mulier ad vita-
verò in hunc modum [Volui, quin tu in ea mihi fueris aduersaria] pera iōnem.
Sostrata, *idibus*, *tu* non eliſo sed correpto.
- sed* **R**em unquam volui, quin tu in ea mihi aduersar-
trix fueris Sostrata!
- fax dñi* **A**t si rōgitem iam, quid est quod peccem, aut
quamobrem hoc faciam, nescias. Al. [peccē hic].
tunc At pēdet à versu superiore, & in quid seludit d., *dñi*
- illat* **I**n quare nunc tam confidēnter restas stulta. s. ego
nescio,
- zad* **C.** Imōscis pótius, quam, * [quidem redēat] ad in-
tegrum hac éadem oratio. Go. [Imō] per simplex * L. Red. ad int. id
diuide, ut i. ad superiorem versum pertineat, & lege [redēat qui-]
dem, *sdaddi*. ^A Riuus tollit[hac], Erasmus[eadē], sed versum & est exprobratio
non sanant. Mus quidem redēat ad integrum eadem ratio.] ^A sed inicitia.
versus non sanatur, nisi legas [redēat quidem &c.], *sdabsi*. Mus. [iniquos].
- illat* ; s. Oh, si n̄ quis jes, qui me tacere de re tāta postules.
c. Non

* B. Abdicationem
minatur filio.

* Repetitio verbi
cum stomacho.

* L. Propositio ac-
cusationis est autē
Subditus, qui pro
vero subiectus est.

Imprecatio.

c. Non póstulo: iam lóquere: * níhil minus ego hoc fidibus
fáciam tamen.

s. * Fácies! c. verum. s. non vides quantum mali ex ^{alibi}
éare excites!

* Súbditum se suspicatur. [c. áin' tu!] s. certe, in-
quam, mi vir. E.. Al. [C. subditum, áin' tu?] ut sit hyper-
catalecticus, illud dicitur. Mu [ain tu subdi-
tum] sed versus non finitur. Bembus [C. subditum? áin' tu?] S. cer-
te sic erit mi vir. j. sed sp.

c. Confitere tuum non esse. s. ab, obsecro te, istuc ini-
mícis siet. Hunc versus in dños trochaicos trim catal. secuit
Glareanus additū dñobus vocabulū, hoc modo, C. Confitere tuum non
esse filium. S. ab, id sit. [Obsecro te, istuc nostrum inimicus siet. id sit.
Bembus sic legit, [Confitere tu? S. au obsecro, istuc inimicus siet.]
tutus. [tu an] fondus, nulla fida a elisone.

Egón confitear méum nō esse filium, qui sit meus! ^{bib}
c. * Quid! méuis, ne non, cum velis, conuincas esse
illum tuum! R. Al. [Quid metuis: nōme cum velu conuin-
cas illum esse], A. dñi dñv: erit catalecticus.

s. Quid filia est inuicta? c. non, sed quod magis ^{bib}
credendum siet,

Al. Id quod, id sp: / Quid est consimilis móribus,
vel eliso dñ in [quod], / Conuincas facile ex te natum: nam tui similis est ^{bib}
sdsp.

Mu. [Facile conuin-
ces!, bñllai: vel
bñllii. probé:

Nam illi níhil vitij est relicturn, quin id h̄i idem ^{bib}
sit tibi.

Notat vxoris mo-
res ex filii mori-
bus.

Vltimus potest etiam
esse iabis, id sifdsi.
Tum præterea talem, nisi tu, nulla pareret filium. ^{fasatav}
Sed ipse egréditur: quam seuerus rem cum videas, ^{fasatav}
éénfas.

ACT. V. SCEN. IIII.

ARG. In hac scena, matrum placabilitas & mansuetudo, patrum verò seueritas ostendit. Clitiphō quoque consilium ferui exequitur, & à petitione verba facere incipit, p. ma-
trem adhuc sollicitorem reddens, cum tam perat obnixè, vt sibi parentes cōmonstret. Ex
qua re profecto facilissim ad tranquillitatem omnium rerum peruenit. Sostrata Clitiphō-
nem suum Chremesisque esse confirmat. Chremes ipsum contumeliosè obiurgat, tripidum
pudentemque, vel matre coram, reddit. ^{Thes.} 1. Castigatio parentum liberos erudit
& informat. 2. Filiorum est, vt suis parentibus obsequantur. 3. Iracundia tanta vis est,
vt vel Deos nesciat. Est autem in statu coniecturali. Si quidem Clitiphō ex matre suos paren-
tes sciscitatur, atque eo pacto impellit, vt sese illa periculo interpona. Hinc & grauis in-
lium obiurgatio. Postremò liberorum officium describitur. Vocatur autem in dubium sine
Clio

Clitipho Sostrata & Chremetis filius. Filius negat coniecturis quibusdam adductus. Mater iuramento affirmat, sicut & pater. Vt ergo tamen propter tantam filii impudentiam cominatur. In crepationes paternas necessarias, ac filii luxu diffuentibus viles esse ad mutandum vitæ institutum, exemplo huius sensis ac lasciuia adolescentis, docet hæc scena. Adolescentes enim inter æstus affectuum fluctuat: & nisi reprimatur, omnem modum excedit, idcirco castigandi sunt adolescentes. Vnde dicitur, Qui parcit virgæ, filium suum odit. Horat. in sermo. patris diligentiam in sua institutione his versibus celebrauit, Ipse mihi custos incorruptissimus, omnes Circum doctores aderant, quid multa? pudicum (Qui prius virtutis honor) seruavit ab omni Non solùm factò, verum opprobrio quoque turpi. Vers. gen. Trochaici tetr. catal. omnes, excepto fortasse decimoquinto, qui si vulgata lectio retineatur, iambicus erit tetr. acat.